« Et de même que le soleil, de quelque côté qu'on le regarde, brille tout entier et en même temps de toute sa lumière et qu'il est tout lumière, sans ombre, sans défaillance ; de même l'âme, pleinement éclairée par l'ineffable beauté de la face du Christ, pleinement possédée par l'Esprit-Saint, et jugée digne d'être la demeure et le repos du Seigneur, devient tout lumière, tout visage, tout gloire, tout esprit ; et c'est le Christ qui la prépare à tout cela, la portant lui-même, l'entraînant, la conduisant, opérant en elle, l'ornant et la parant d'une beauté toute spirituelle. Car c'est lui-même qui se porte en elle et lui montre la voie qu'elle doit suivre (1). »

(1) Videbat enim mysterium animæ, quæ Dominum suum amplexura, et thronus gloriæ futura erat. Anima siquidem, quæ de Spiritu Sancti, præparantis illam sibi in sedem et habitationem, participare lumine digna judicata, et pulchritudine inenarrabilis gloriæ ejus illustrata est, tota fit lumen, tota facies et tota oculus... Nulla ejus pars tenebris offusa, sed tota lumen et Spiritus effecta... descendente super illam et in ea insidente ineffabili pulchritudine

Et ainsi le mystère de la piété et de la vie intérieure est un mystère tout lumineux, resplendissant de l'éclat surnaturel de Jésus. Il change nos ténèbres en lumière et, d'une atmosphère chargée d'ombres, il fait un ciel tout inondé des rayons du Seigneur. Quelle grâce d'être chrétiens ! quel honneur, quelle gloire d'être à Jésus-CHRIST !

O Jésus, ô Lumière que voyait Tobie, lorsque, les yeux fermés aux clartés du jour, il enseignait à son fils les voies de la vie ! O Lumière qu'Isaac voyait au dedans lorsque, ne voyant plus les choses du dehors, il déroulait l'avenir sous les regards de son fils ! Lumière invisible, qui pénétrez l'abîme du cœur humain ; Lumière des Prophètes, Lumière des Saints, Lumière des Anges, JÉSUS, mon divin Maître, éclairez-moi, illuminez-moi, je vous en supplie, moi, votre pauvre aveugle, qui sans vous, suis assis dans les ténèbres et dans les ombres de la mort ! Dirigez mes pas dans la voie de la paix ; daignez me faire entrer dans la voie de votre tabernacle admirable, et me conduire jusqu'à la montagne de DIEU (1), jusqu'à votre bienheureux Paradis !

*gloriæ luminis Christi. Et quemadmodum sol undequaque sui similis, nullam partem posteram aut imperfectam habet, sed totus omnino lumine coruscat, et totus lumen est... ; sic et anima, ineffabili pulchritudine gloriæ luminis faciei Christi perfecte illustrata et Spiritus Sancti perfecte particeps facta, et quæ tieret habitatio et sedes Dei digna judicata, tota oculus, tota lumen, tota facies, tota gloria et tota spiritus fit, ita præparante eam Christo, ferente, agente, portante, gestante; sicque exornante ac decorante illam pulchritudine spirituali. Quia ipse est qui in ea vehitur et qui viam ei commostrar. (Hom. 1.)*